Ch. 40, [Plin., *ibid.*] : La canicule regnante, la mer bouillonne, les vins poussent. Il y a une sorte de chevreuil (i) qui n'a qu'une corne, en Egipte, qui regarde droit cest'estoile apres qu'ell'est levee, et esterneue en signe de reverence, et les chiens sont sujetz a devenir

(g) Ainsi les médisants qui médisent des morts, comme les hérétiques de notre temps.

(h) L'espérance sans la crainte, ou la crainte sans l'espérance est cette lumière solitaire et malfaisante qui brûle le vaisseau ; mais quand elles paraissent toutes deux, c'est un bon augure et elles chassent la mauvaise lumière, c'est-à-dire le désespoir, la crainte sans espérance, ou la présomption qui n'est que l'espérance non accompagnée de crainte. De même le zèle sans la science, ou la science sans le zèle. Ainsi, l'amour de Dieu sans l'amour du prochain est un amour faux et présomptueux, et l'amour du prochain sans l'amour de Dieu est un amour de concupiscentie et un mauvais amour ; mais dès qu'arrive la charité, qui possède l'un et l'autre, ces faux amours s'évanouissent.

(i) Du Pinet traduit *orygem*, *oryx*, par *chevreuil*.

enragés. (1) Heresis, stella canicularis, dum paret in cælo Ecclesiæ, mare, id est populi, tumultuant, vinum doctrinæ subvertitur pessimis interpretationibus; caprea Ægyptiacæ (*et a cornibus unicornium humilitatem meam**), homines addicti carni et lasciviæ, eam libenter adorant; denique, plerique canes, maxime ex monachis, in rabiem vertuntur.

* Ps. XXI. 22.

Revu sur l'Autographe conservé à la Visitation de Turin.

.....
(1) Relicta ex præparatis.

Tentatio luxuriæ similis est aux cirons qui intus et ubique urgent, maxime desiccatis; nam sudantes et cerosum humorem emittentes vix urgentur. Item, differentia inter Philippum et Alexandrum, ut videre est apud Plutarchum*, quod Philippus omnibus ex rebus gloriam, at Alexander non nisi ex magnis captabat*.

* Vita Alex. Mag.,
circa initium.
* Cf. tom. X, p. 103.

.....
(1) Lorsque l'hérésie, étoile de la canicule, paraît au ciel de l'Eglise, la mer, c'est-à-dire les peuples, bouillonne; le vin de la doctrine est troublé par les interprétations les plus détestables; les chevreuils d'Egypte (*protège mon humilité contre les cornes des licornes*), c'est-à-dire les hommes adonnés à la chair et à la lasciveté, la saluent avec joie; enfin, la plupart des chiens, surtout parmi les moines, deviennent enragés.

.....
Abandonné après avoir été préparé.

La tentation de luxure est semblable aux cirons qui s'attaquent au dedans et au dehors, surtout des objets secs. Ceux qui transpirent ou suintent une humeur visqueuse sont à peine attaqués. Item, la différence entre Philippe et Alexandre, comme on peut le voir dans Plutarque: c'est que Philippe tirait gloire de tout; Alexandre, des grandes actions seulement.